南岳区万福中心学校
2022年度部门整体支出绩效评价报告
根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》的文件精神，我校对部门整体支出进行了绩效评价，现报告如下：
一、部门（单位）基本情况
（一）部门职能职责
1)按照国家教育方针搞好小学阶段的教育教学，不断深化教育改革，提高教育教学质量，推动教育事业向前发展。
(2)加强对农村公办幼儿园的管理，切实抓好幼儿教育。
(3)做好学校的安保工作，及时对学校的设施设备进行维修。
(4)做好上级教育主管部门安排的其他工作。
（5）做好退休教师的生活保障工作。
（二）机构设置情况
2022年末，南岳区万福中心学校是全额拨款的事业单位，根据编办核定，我校预算含万福小学本部及红星小学、荆田小学、双田幼儿园三个学校。
（三）人员编制情况
2022年末，我单位共有84编制人，其中行政编制0人，事业编制84人。年末实有在职人员102人，离休人员31人。
2、 一般公共预算支出情况
（一）基本支出情况
基本支出系保障我厅机构正常运转、完成日常工作任务而发生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用经费。2022年基本支出1683.82万元，较上年1134.18万元增加549.65万元。基本支出中人员经费1493.99万元，占基本支出的88.73%，与上年973.98万元增加520.01万元增加原因为：学校扩增招生，教职工增加、人员经费增加、；日常公用经费189.84万元，占基本支出的11.27%，较上年160.20万元增加18.50%，主要原因是学校扩增招生，各项公用经费增加。
（二）项目支出情况
项目支出系我校为完成教育教学管理工作而发生的支出，包括行业务工作经费和运行维护经费。业务工作经费支出主要用于教育教学管理等方面。2022年项目支出6.01万元，比上年0万元减少18.18万元，其中业务工作经费支出0万元，比上年减少0万元，主要是压缩一般性支出；运行维护经费支出6.01元，比上年0万元减少18.18万元，减少75.17%，主要是大型修缮已完工，无大额项目支出。
三、部门整体支出绩效情况
综上所述，2022年度我校努力做好各项支出以及各项目的管理工作，并将及时公开到财政管理平台，对资金进行全方位的监督和管理，使每一笔资金都能起到最大的使用效益。结合我校实际将支出进行合理化分配，以达到合理高效地运用资金、提升资金的产出效果、节约成本与资源、提高部门的办事效率。在部门预算整体支出绩效方面按规定严格执行，合理安排支出，使财政资金发挥出最大的效益。
四、存在的问题及原因分析
通过前述对我校整体支出情况的分析，反映出目前整体支出主要在预算执行方面还存在一些问题和不足：
（一）部分项目完成度有待提升。
由于疫情冲击影响的客观因素，以及牢固树立过紧日子思想，主动压缩非重点、刚性支出的主观因素，导致部分预算项目如培训费、出国费预算执行情况不理想，其中培训费实际支付进度为0% ，出国费实际支付进度为0。我们将在下年加以重视，提前谋划，科学编制项目预算，进一步提高预算编制的精确性。
（二）部分项目实施与预算执行存在脱节。
受疫情影响，部分项目启动较晚，实施周期相对较长，导致项目验收晚，预算执行进度偏慢，相对比较集中。我们将在下年予以重视，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项。
5、 下一步改进措施
针对上述存在的问题，拟采取以下改进措施：
强化预算管理，定期开展预算执行分析。通过定期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项目实施全过程中。对未启动项目及时分析原因，根据资金使用情况调整下年预算安排。
 (
4
)